
BANDO N. 2025_VALCOMP_DIG_167 DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER 
IL CONFERIMENTO DI 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE DI NATURA AUTONOMA PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE PER SUPPORTO AD ATTIVITÀ DI RICERCA: 
"Strategie, mezzi e misurazione del valore di marca nell'era della customer intimacy".

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa (Testo A)", e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l'art. 
7, comma 6;

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il GDPR-UE n. 679/2016, "Regolamento sul trattamento dei dati personali e libera circolazione";

Vista la legge 6.11.2012, n. 190 in materia di "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

Vista la Legge 30.12.2010 n. 240 recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario" e in particolare l'art. 18;

Vista la normativa vigente in materia;

Visto il D.R. 828/AG del 14 marzo 2014, recante il "Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità" del Politecnico di Milano, e in particolare gli artt. 31, comma terzo, 59, 61, lett. h) e 84;

Visto il D.R. n. 8796 del 29 aprile 2025, recante il "Regolamento per la disciplina delle procedure 
comparative per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione di natura autonoma";

Visto il Codice etico e di comportamento del Politecnico di Milano vigente;

Visto l'avviso interno di manifestazione di interesse n. 166  Prot. n. 0288370 del 20/11/2025 esposto 
internamente nell'Intranet di Ateneo a cui non sono pervenute domande;

Vista l'oggettiva impossibilità di ricorrere all'utilizzo delle risorse umane, in possesso di specifica 
qualificazione, disponibili all'interno della struttura;

Ravvisata la necessità di ricorrere a procedura comparativa per il conferimento di 1 incarico individuale di 
collaborazione di natura autonoma;

Considerato che l'espletamento delle suddette attività rientra nelle competenze attribuite dall'ordinamento 
al Politecnico di Milano ed è ritenuto necessario al fine di fare fronte ad una necessità di natura 
temporanea;

Vista la deliberazione adottata dalla Giunta/consiglio di Dipartimento nella seduta del 19/11/2025;

Accertata la disponibilità di bilancio e stabilito che la copertura finanziaria dell'incarico graverà sul fondo 
codice NBH4RICC05 , Ricerca commerciale e Atto Aggiuntivo "Branding e-volution, ediz. 2024" con 
ASSOCIAZIONE UPA - Utenti Pubblicità Associati - CUP D43C24003380007 di cui il prof. NOCI 
GIULIANO è responsabile.  

1 / 9



Responsabile della ricerca: NOCI GIULIANO.

1. Analizzare levoluzione del concetto di Brand Equity, indagando come le imprese italiane interpretano e
valorizzano la marca in termini di purpose, identità e relazione con i consumatori. L'obiettivo è comprendere
come la marca possa fungere da leva di differenziazione e da catalizzatore di fiducia, reputazione e valore
nel lungo periodo.
2. Esplorare il ruolo dei mezzi e dei touchpoint nella costruzione della marca, con un focus sui canali digitali
e sui nuovi formati di comunicazione. Lindagine mira a mappare le modalità con cui i brand stanno
ripensando i propri piani media e i modelli di investimento, integrando media tradizionali e New Media per

DECRETA

Art. 1
Oggetto, durata e compenso

È indetta la procedura comparativa finalizzata al conferimento di 1 incarico individuale di collaborazione per 
supporto ad attività di ricerca da porre in essere mediante la stipula di un contratto di diritto privato, avente 
ad oggetto le seguenti attività: La ricerca si inserisce all'interno del progetto Branding e-volution, 
promosso dalla School of Management del Politecnico di Milano in collaborazione con UPA  Utenti 
Pubblicità Associati, l'associazione che rappresenta gli investitori pubblicitari in Italia. La nuova edizione 
della Ricerca 2026 si propone di analizzare in modo approfondito il ruolo del Brand come leva strategica 
per la creazione di valore nelle organizzazioni, in un ecosistema dove la relazione con il consumatore 
diventa sempre più diretta, data-driven e personalizzata. Coniugando dati empirici, analisi qualitative e 
insight provenienti dal mercato, l'indagine intende offrire una visione integrata e prospettica sull'evoluzione 
delle strategie di marca, individuando i driver di crescita e innovazione che caratterizzano le imprese di 
marca e i principali player della filiera della comunicazione. La ricerca adotta una metodologia articolata in 
due fasi complementari. La fase esplorativa prevede la realizzazione di interviste in profondità della 
durata di circa un'ora con un campione selezionato di aziende di marca appartenenti a diversi settori 
merceologici. Questa fase ha l'obiettivo di raccogliere insight qualitativi, esperienze e punti di vista sui 
principali trend emergenti, così da identificare i temi prioritari da approfondire nella fase successiva. 
Segue la fase estensiva, condotta attraverso un questionario strutturato rivolto a un campione 
rappresentativo di imprese e investitori pubblicitari. Il questionario si articola in quattro sezioni 
principali: 1. analisi del valore della Marca come vettore di Brand Purpose e Brand Equity; 2. 
approfondimento del ruolo dei mezzi nella costruzione della Marca, con particolare attenzione ai canali 
digitali e alle attività di advertising nei New Media (Advanced TV, Digital Out Of Home e Digital Audio); 
3. esplorazione degli approcci degli advertiser rispetto ai nuovi trend del Retail Media e
dell'Intelligenza Artificiale, con riferimento ai processi di automazione e personalizzazione delle
campagne; 4. esame delle strategie e metodologie di misurazione del valore di marca, con l'obiettivo
di comprendere le metriche e gli strumenti utilizzati dalle aziende per valutare l'efficacia delle proprie
attività di comunicazione. Attraverso questa impostazione metodologica, la ricerca mira a fornire una
visione sistemica del panorama italiano, valorizzando il confronto tra teoria e pratica e favorendo il
dialogo tra imprese, centri media, agenzie creative e istituzioni accademiche. Il progetto intende
quindi contribuire alla diffusione di una cultura della Brand Equity fondata su dati, insight e approcci di
misurazione condivisi, supportando le imprese nella definizione di strategie di marketing e
comunicazione più efficaci, sostenibili e orientate al valore di lungo periodo. L'attività si svolgerà
nell'ambito del progetto "Strategie, mezzi e misurazione del valore di marca nellera della customer
intimacy".

La ricerca Branding e-volution 2026 si pone l'obiettivo di consolidare e ampliare la comprensione del ruolo 
strategico del Brand nel contesto italiano contemporaneo, caratterizzato da rapidi cambiamenti tecnologici, 
culturali e competitivi. In particolare, il progetto intende raggiungere i seguenti obiettivi:  

2 / 9



generare esperienze coerenti e coinvolgenti. 
3. Indagare limpatto delle tecnologie emergenti  in particolare Retail Media e Intelligenza Artificiale  sulle
strategie di comunicazione, sulla personalizzazione dei messaggi e sullautomazione dei processi
decisionali. La ricerca intende evidenziare opportunità e criticità connesse alladozione di tali strumenti,
valutandone gli effetti sul rapporto tra marca e consumatore.
4. Approfondire le modalità di misurazione del valore di marca, con lobiettivo di identificare le metriche, i
modelli e le pratiche più efficaci oggi utilizzate dalle imprese per valutare limpatto delle attività di marketing
e comunicazione.
5. Favorire la diffusione di conoscenze e best practice attraverso la pubblicazione di report, la realizzazione
di momenti di confronto tra accademia e imprese, contribuendo a creare un osservatorio permanente
sullevoluzione della marca in Italia.

Nel complesso, la ricerca intende fornire alle aziende, ai professionisti e alle istituzioni un quadro
aggiornato e autorevole sulle strategie di branding e comunicazione, capace di orientare decisioni di
investimento, innovazione e sviluppo competitivo. Il progetto contribuirà a rafforzare il legame tra ricerca
accademica e mondo delle imprese, promuovendo una visione condivisa del valore della marca come
asset strategico, culturale ed economico per il sistema Paese.

La prestazione oggetto del contratto avrà la durata di 2 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del
contratto/della lettera di incarico.  
La collaborazione si svolgerà presso il DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE senza vincolo di
presenza.  
Il compenso previsto per lo svolgimento delle attività oggetto del contratto stipulando è fissato in Euro
10000 al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali a carico del collaboratore, come da
disposizioni di legge e al netto di IVA e contributi previdenziali ove previsti.  
La collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena autonomia, senza
vincoli di subordinazione, in via non esclusiva, utilizzando eventualmente i locali e le attrezzature messe a
disposizione dalla struttura e in coordinamento con essa.

Qualora per esigenze strettamente attinenti le finalità e gli obiettivi che si intendono perseguire con il
contratto siano previste trasferte, verrà corrisposto il rimborso dei costi effettivamente sostenuti e
debitamente documentati, secondo le regole definite nel vigente regolamento Missioni Rep n°3400 Prot.
60089 del 29 luglio 2016, nonché dalle norme legislative e/o regolamentari applicabili all'Università e vigenti
all'epoca della missione.

Per l'ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:

Titolo di studio richiesto:

- Diploma di Laurea Magistrale in LM-31 - Ingegneria gestionale o LM-77 - Scienze economico-aziendali
equiparati o equipollenti ex lege alla laurea vecchio ordinamento;

Il D.I. 9.7.2009 relativo alle equiparazioni tra lauree del vecchio ordinamento, lauree specialistiche e lauree
magistral i  è disponibi le al seguente l ink: https://www.mur.gov.i t /si tes/default/ f i les/2024-
07/TABELLA%20EQUIPARAZIONE%20DL%20-%20LS%20-%20LM.pdf

I D.I. che sanciscono le equipollenze tra titoli accademici italiani ai fini della partecipazione ai concorsi
pubblici sono disponibili al seguente link: https://www.istruzione.it/archivio/web/universita/equipollenze-
titoli.html

Art. 2
Requisiti di partecipazione

3 / 9

https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-07/TABELLA%20EQUIPARAZIONE%20DL%20-%20LS%20-%20LM.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2024-07/TABELLA%20EQUIPARAZIONE%20DL%20-%20LS%20-%20LM.pdf
https://www.istruzione.it/archivio/web/universita/equipollenze-titoli.html
https://www.istruzione.it/archivio/web/universita/equipollenze-titoli.html


●

●

❍

❍

❍

●

●

●



●

●



●

●

●

●

●

●

https://www.polimi.it/
$


1.

2.

3.

4.

nella Struttura nonché al rispetto delle esigenze logistiche della stessa. Prima dell'inizio della
collaborazione, sarà tenuto, ove previsto, a conseguire l'attestato di partecipazione al Corso Base sulla
Sicurezza on line, attraverso cui verrà ufficializzata l'avvenuta formazione, come richiesto dagli artt. 36 e 37
del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., che dovrà essere esibito in sede di sottoscrizione del contratto.
 
Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula del contratto/lettera di incarico, per il
perfezionamento del quale il vincitore stesso è tenuto a presentare i seguenti documenti: 

per il personale di altre Amministrazioni pubbliche la preventiva autorizzazione del'Amministrazione di
appartenenza allo svolgimento dell'incarico, resa ai sensi dall'art. 53 D. Lgs. 30.3.2001, n. 165, ove
previsto;
per i dottorandi di ricerca del Politecnico di Milano l'autorizzazione preventiva all'espletamento
dell'incarico;
per gli assegnisti di ricerca del Politecnico di Milano l'autorizzazione preventiva all'espletamento
dell'incarico;
l'attestato di superamento del corso base sulla sicurezza, ove previsto. Per l'ottenimento della
certificazione è necessario collegarsi al sito: https://formazionesicurezza.polimi.it/.

La mancata presentazione del vincitore entro i termini stabiliti (dieci giorni dalla comunicazione di
convocazione) verrà considerata rinuncia.
 
I candidati dichiarati vincitori della selezione cittadini di stati non appartenenti all'Unione Europea che, alla
data di presentazione della domanda di ammissione, non siano ancora in possesso del Permesso di
soggiorno in Italia e che abbiano conseguito in Italia i titoli di studio richiesti all'articolo 2 che precede,
dovranno consegnare al Responsabile del Procedimento Amministrativo (RPA), prima dell'inizio dell'attività,
i titoli di studio conseguiti in Italia e richiesti ai fini dell'ammissione alla presente selezione (art. 2 del bando)
in originale o in copia autenticata da autorità italiana.
 
I candidati cittadini di stati non appartenenti all'Unione Europea che, alla data di presentazione della
domanda di ammissione, siano in possesso del permesso di soggiorno in Italia o della ricevuta della
richiesta di permesso di soggiorno in Italia, laddove risultino vincitori della selezione, dovranno presentare
al Responsabile del Procedimento Amministrativo (RPA), entro e non oltre la data fissata per la
stipulazione del contratto, il permesso di soggiorno (o la ricevuta della richiesta del permesso di soggiorno)
in originale. La mancata presentazione del documento comporta l'automatica decadenza dal diritto alla
conclusione del contratto.
 
I candidati cittadini di stati non appartenenti all'Unione Europea che, alla data di presentazione della
domanda di ammissione, non siano ancora in possesso del permesso di soggiorno in Italia, laddove
risultino vincitori della selezione, dovranno necessariamente ottenere il nulla osta della Prefettura,
necessario alla richiesta del visto d'ingresso. L'inizio dell'attività sarà possibile solo dopo la presentazione
del visto summenzionato al Responsabile del Procedimento Amministrativo (RPA). La mancata
presentazione del documento comporterà l'impossibilità di dare inizio all'attività.
 
Ai fini della stipula del contratto, si precisa che non è ammessa la fatturazione tramite partita IVA intestata
a soggetti con personalità giuridica o iscritti al Registro delle Imprese (quali società di persone, di capitali,
associazioni o enti). È ammessa esclusivamente la partita IVA intestata a persona fisica (libero
professionista), coerente con la natura personale della prestazione.
 
 

 
 
Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016, si informano i candidati che il trattamento dei dati personali da

Art. 9
Privacy

7 / 9

https://formazionesicurezza.polimi.it/


essi forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della presente procedura e
dell'eventuale costituzione del rapporto di lavoro e per le finalità connesse alla sua gestione.
 
Il trattamento avverrà a cura delle persone preposte al procedimento, nonché da parte della commissione
giudicatrice, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire
le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi.
 
Il conferimento di tali dati è necessario per la valutazione, per la verifica dei requisiti di partecipazione e
dell'effettivo possesso di titoli dichiarati. La loro mancata indicazione potrà precludere tali adempimenti e,
nei casi previsti dal bando, potrà avere come conseguenza l'esclusione dalla procedura di selezione.
Ulteriori dati potranno essere richiesti ai candidati per la sola finalità di cui sopra.
 
I dati raccolti potranno essere comunicati ad eventuali soggetti aventi titolo ai sensi della legge n.
241/1990, del d.lgs. 33/2013 e loro ss.mm.ii
 
dati verranno conservati, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, per un periodo
di tempo non superiore a quello necessario al conseguimento delle finalità per le quali essi sono trattati.
 
Ai sensi del GDPR 2016/679, il Politecnico di Milano potrà pubblicare sul sito WEB di Ateneo il Curriculum
Vitae fornito in allegato alla domanda di partecipazione dei vincitori per i fini istituzionali e in ottemperanza
al D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Decreto trasparenza) come modificato dal D. Lgs. 97 del 2016. Resta
inteso che, oltre al Curriculum Vitae completo, sarà possibile fornire un Curriculum Vitae specifico, privato
dei dati personali, ai soli fini della pubblicazione sul sito WEB di Ateneo.
 
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al capo terzo del Regolamento UE n. 679/2016, in particolare, il
diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se
incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi
legittimi. Ulteriori informazioni sono disponibili sul sito di Ateneo https://www.polimi.it/privacy.  
Può essere presentato reclamo rivolgendo apposita richiesta al Responsabile per la protezione dei dati
personali, punto di contatto: privacy@polimi.it.
 
 

 
 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la sig.ra FERRARA
FRANCESCA, tel. 02-23993971.
 
 

 
 
Il presente bando verrà reso pubblico mediante affissione presso l'Albo ufficiale di Ateneo, sul sito 
ht tps: / /www.pol imi . i t  e  sul  s i to  del  DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA GESTIONALE 
https://www.som.polimi.it/.
 
 

Art. 10
Il Responsabile del Procedimento

Art. 11
Pubblicità del bando

Il Direttore del Dipartimento
Prof. Cagliano Raffaella

8 / 9

https://www.polimi.it/privacy
https://www.polimi.it
$


Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

9 / 9


		2025-12-02T16:25:17+0100
	RAFFAELLA CAGLIANO




